
 

 CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 
SETTORE 3° 

 ATTIVITA’ PRODUTTIVE MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

******************* 

DETERMINAZIONE N. 179 del 24/05/2023 
 
Oggetto: Fiera Artigianale estiva anno 2023, approvazione avviso pubblico e modelli di 
domanda di partecipazione.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA  
la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente esecutiva n.ro 31 del 02/08/2017; 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 3 giugno 2021;  
PRESO ATTO  
Richiamata la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio Prot. 
SIAR n. 197540 del 14 giugno 2017, con la quale, in misure di salvaguardia e relative 
eccezioni, –  in deroga al divieto di cui al comma 1 dell’art. 14 della L.R. n. 17/2005 – stabilisce 
che possono essere rilasciate concessioni demaniali marittime stagionali fino a 120 gg. per 
l’installazione di piccoli chioschi di tipo omologato e/o prefabbricato per attività commerciali 
diverse dalla balneazione, … OMISSIS… a condizione che tali opere precarie, secondo quanto 
previsto dal punto 16 dell’Allegato A del D.P.R. n. 31 del 2017, non siano soggette ad 
Autorizzazione Paesaggistica” 
RICHIAMATA  
la deliberazione di Giunta Comunale n. 109   del 3 giugno 2021, nella quale sono individuate, 
tra l’altro, anche le localizzazioni e le relative tariffe e gli oneri di occupazione di suolo e dei 
servizi resi da parte dell’Amministrazione Comunale; 
PRESO ATTO  
della Deliberazione di G.C. n. 272/2021 con la quale vengono prorogate le Autorizzazioni 
comprese quelle su Demanio Marittimo e si concede la possibilità - per un periodo di tempo 
non superiore a gg. 120 – di espletare le attività di cui in premessa; 
che ai fini del rilascio – pur potendo derogare alla destinazione d’uso diversa da quella a fini 
turistico-ricreativi – corre l’obbligo di rispettare e applicare i principi di evidenza pubblica, 
parità di trattamento, non discriminazione, pubblicità, libertà di stabilimento e di 
prestazione di servizi; 
RITENUTO che per l’assegnazione dei posteggi per la realizzazione della fiera artigianale e 
somministrazione di alimenti e bevande estiva anno 2023 - da effettuarsi a decorrere dal 15 
giugno al 25 settembre dell’anno in corso - è necessario procedere alla selezione dei 
potenziali richiedenti mediante Avviso Pubblico; 
CONSIDERATO che si procederà all’assegnazione dei posteggi in ragione ai requisiti riportati 
nell’approvando avviso pubblico;  
VISTO che il competente settore ha predisposto l’avviso di che trattasi e il relativo modello 
di presentazione di domanda per attività artigianale e per attività di Somministrazione di 
Alimenti e Bevande (SAB) e ludico-ricreativo;  
ATTESO che domande di partecipazione con gli allegati dovranno essere inoltrate sulla pec 
attivitaproduttive@pec.soverato.calabria.it entro e non oltre giorno 08 giugno 2023 alle ore 
12:00. Le domande pervenute fuori termine verranno automaticamente escluse. 
 

mailto:attivitaproduttive@pec.soverato.calabria.it


DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente;  
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il D.lgs. n. 114/98; 
VISTA la L.R. n. 18/99; 
VISTO lo statuto comunale vigente; 
VISTO il Regolamento Comunale per il commercio su aree pubbliche; 
VISTO il D. lgs 267/2000; 
VISTA Circolare Prot. Gen. SIAR 197540 del 14 giugno 2017 del Dirigente Generale del 
Dipartimento N. 11 Ambiente e Territorio della Regione Calabria; 
VISTA la Circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione n. 90 del 27 luglio 1999; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 3 giugno 2021, 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare le premesse al presente atto e di approvarle quale parte sostanziale del 

sotto esteso dispositivo; 

2. di indire pubblica selezione per l’identificazione dei soggetti da autorizzare alla vendita 
artigianale, di somministrazione di alimenti e bevande e ludico-ricreativa durante la fiera 
artigianale estiva 2022 secondo quanto previsto dalle deliberazioni di Consiglio comunale 
n.ro 31/2017, secondo la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107   del 3 giugno 2021, 
seguenti criteri: 

▪ anzianità di presenza (anche non continuativa) maturata nella fiera artigianale estiva 
nel Comune di Soverato; 

▪ anzianità di iscrizione al REA;  

▪ data di presentazione al protocollo generale dell’Ente; 

▪ zero emissione sonora, fatta eccezione per quella prodotta dalle attrezzature 
ludiche; 

3. di approvare l’“avviso pubblico di partecipazione alla fiera artigianale ed alla 
somministrazione di alimenti e bevande e ludico-ricreativa per la stagione estiva 2023” 
di cui all’allegato “A” recante l’oggetto della pubblica selezione con clausole essenziali, 
nonché il modello di domanda per attività artigianale valido anche per l’attività di 
somministrazione di alimenti e bevande durante la predetta fiera di cui all’allegato “B”; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni;  

5. di trasmettere copia della presente determinazione, per quanto di competenza        
all’Ufficio di Segreteria, ed al Sig. Sindaco.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Arch. Vincenza Chiaravalloti 


